NUMBER XVII.

A Bull, constituting Cardinal Beaton Arch-Bishop of St. Andrews, Legate a Latere in the Kingdom of Scotland.

An Original.

PAULUS Episcopus Servus Servorum Dei, dilecto Filio Davidi, et Sancti Stephani in Celiomonte Presbitero Cardinali Sancti Andreae nuncupato, apud Charissimam in Christo Filiam nostram Mariam Scotorum Reginam Illustrem, et in toto Scotiae Regno, et Universis et singulis Provinciis, Civitatibus, Terris, Castris, et Locis praefatae Mariae Reginae mediate vel immediate Subjectis, nostro Apostolicae sedis Legato, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Licet potestatis plenitudo desuper nobis sit commissa, et Universi Gregis Domini, divina disponente Clementia, curam habeamus; fines tamen humanae possibilitatis excedere non valentes, considerantesque quod circa singula per nos ipsos Apostolicae servitutis Officium absolvere non possumus, nonnunquam aliquos, et praecipue Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, in Sollicitudinis partem assumimus; ut ipsis vices nostras supplentibus, eorum cooperatione laudabili nostri oneris gravitatem alleviantes, ministerium nobis Commissum, Divina favente gratia, facilius et efficacius exequamur: Animo itaque volentes multa quotidie eventura ob quae opportunum atque necessarium erit, cum charissima in Christo Filia nostra Maria Scotorum Regina Illustri, super pluribus Decus, Dignitatem ac Statum Christianae Reipublicae, Sanctaeque sedis Aposto-

Ex
Charto-
phylac.
Regio.

PART
II.

licæ concernentibus pertractare; ac nobis persuadentes quod Circumspectio tua, quæ rerum maximarum usu et experientia, ac singulari in agendo studio et dexteritate, nec minori prudentia et ingenii Acrimonia ita præstat, quod quæcunq; contigerint cum illa Majestate, nostro et prædictæ sedis nomine communicanda, tractanda, et peragenda, quæ nostrum et dictæ sedis honorem ipsamq; dignitatem respiciunt, necnon illa quæ eidem Circumspectioni tuæ duxerimus committenda, ea cura, industria, et solertia prosequeris, et adimplere curabis ut voluntas nostra, quæ non nisi ad Gregem custodiæ nostræ commissum, tuendum, et ampliandum invigilat, optatum finem sortiatur; Habita super his cum venerabilibus fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, matura deliberatione, de ipsorum Fratrum Consilio, Circumspectionem tuam apud dictam Mariam Reginam, necnon in toto Scotiæ Regno, ac universis et singulis Provinciis, Civitatibus, Terris, Castris, et Locis eidem Mariæ Reginæ mediate vel immediate subjectis, nostrum et sedis prædictæ Legatum, ad beneplacitum nostrum, Creamus, Constituimus et Deputamus. Circumspectio igitur tua munus hujusmodi devota mente suscipiens, se in illius executione sic sollicitam, ac verbo et opere studiosam diligentemq; exhibeat, quod ex tuis laboribus divina favente gratia optati fructus, quod speramus, succedant: Tuq; per sollicitudinem tuam præter æternæ retributionis præmium, possis apud nos et sedem eandem merito commendari. Nos autem, ut ipsi expectati fructus quantocius, emanent, et tu erga Personas Regni, Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Castrorum, et Locorum prædictorum, necnon familiares tuos continuos, commensales, undecunq; originem et ubicunq; Domicilium habentes, tuis obsequiis insistentes, et tibi servientes, te possis reddere gratiosum, Circumspectioni tuæ Matrimoniales et Beneficiales, ac alias Ecclesiasticas necnon spirituales et prophanas causas quaslibet, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, tam primæ instantiæ, quem Appellatione quorumcunque, etiam a quibuscunq; Judicibus, Ordinariis et Delegatis, etiam per nos et sedem prædictam, seu quoscunq; alios etiam a Latere Legatos, et Judices interpositarum. pro tempore, et durante dicta Legatione interponendarum, etiam Summarie, simpliciter, et de plano,

sine strepitu et figura *Judicii*, sola facti veritate inspecta; cum potestate citandi, et inhibendi, ac sequestrandi, et exequendi, etiam per edictum publicum constituto, summarè et extrajudicialiter, de non tuto accessu, etiam sub censuris et pœnis Ecclesiasticis etiam pecuniariis, tuo vel tuorum Delegatorum arbitrio moderandis, exigendis et applicandis, per te, vel alium seu alios, audiendas, cognoscendas, et sine debito terminandas, delegandi; illasq; etiamsi per nos aut alios Autoritate Apostolica delegatæ forent, seu alias coram quocunq; penderent, cum tibi placuerit, ad te advocandi, et aliis etiam simpliciter committendi, et adversus quascunq; sententias, et res Judicatas, ac Contractus, et Lesiones quascunq; dictis tuis familiaribus Beneficium Restitutionis in integrum concedendi. Ac Officium Tabellionatus quibuscunq; personis idoneis, recepto ab eis in forma solita juramento, concedendi: illosq; Tabelliones creandi, et Notariatus Officio investendi, alias juxta formam in Quinterno Cancellariæ Apostolicæ descriptam: Ac Milites auratos, Comitesq; Palatinos, et Poetas Laureatos creandi, constituendi, et deputandi: Ac personas sufficientes et idoneas ad Doctoratus, seu Licenciaturæ, et Baccalaureatus in utroq; vel altero Jurium, et etiam ad Magisterii tam in Theologia quam Artibus, et Medicina, vel alios gradus hujusmodi promovendi; eisq; insignia solita et debita, conferendi, et exhibendi, seu exhiberi et conferri faciendi, cisq; quod omnibus et singulis Gratiis, Privilegiis, Libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, et indultis, quibus alii Milites aurati, Poetæ Laureati; et Comites Palatini, per nos et sedem prædictam, creati et instituti, necnon ad hujusmodi Gradus in Universitatibus Studiorum generalium, juxta illos actus et mores, ac servatis servandis promoti utuntur, potiuntur et gaudent; seu uti, potiri, et gaudere poterunt, quomodolibet in futurum; uti, potiri et gaudere, libere et licite possint, et debeant indulgendi. Ac cum Nobilibus et Graduatis, ut quæcunq; Tria, et si cum eis ad Duo incompatibilia Beneficia Ecclesiastica, insimul ad vitam obtinendam dispensatum foret; cum eis ut quodcunq; Tertium, cum aliis vero non Nobilibus aut Graduatis, ut quæcunq; Duo Curata, seu alias invicem incompatibilia, etiam si dignitas, Personatus, Administrationes, vel Officia in Cathedralibus, etiam Me-

PART
II.

ropolitanis, vel Collegiatis: et Dignitates ipse in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, post Pontificiales Majores, seu Collegiatis Ecclesiis hujusmodi Principales, aut duo ex eisdem Parrochiales Ecclesiæ, vel earum perpetuæ Vicariæ fuerint: Et ad dignitates, personatus, administrationes, vel officia hujusmodi consueverint, qui per electionem assumi, eisq; cura immineat animarum, necnon quæcunq; duo dissimilia, vel similia, sub uno, duobus vel tribus tectis dictarum vel aliarum Ecclesiarum consistentia: Ac cum quibusvis Personis, cujusvis Ordinis, Monachis, Canonicis, et Religiosis, ut quæcunq; duo Beneficia Ecclesiastica, cum cura vel sine cura regularia, aut cum eorum altero, seu sine illis, unum curatum seculare, et cum quibusvis Clericis Secularibus, ut unum Beneficium Ecclesiasticum cum cura, vel sine cura cujusvis Ordinis regulare, etiam si beneficia regularia hujusmodi Prioratus, præposituræ, præpositatus, Dignitates, Personatus, Administrationes vel Officia fuerint; et ad illos, illas, vel illa, consueverint, qui per electionem assumi, eisq; cura immineat animarum: Regulares, videlicet unum ex dictis regularibus beneficiis quod maluerint, si Prioratus, præpositura, aut alia Dignitas Conventualis, aut officium claustrale fuerit, in titulum et ipsi regulares reliquum, ac seculare vel alterius Ordinis regulare; necnon Clerici Seculares unum quod Conventuale aut Claustrale non sit, in commendam quoad vixerint, vel ad tempus de quo tibi videbitur retinere, ac de ipsius commendandi beneficii, fructibus, redditibus, et proventibus disponere, et ordinare, sicuti illud in titulum pro tempore obtinentes, de illis disponere et ordinare potuerunt, seu etiam debuerunt; Alienatione tamen quorumcunque honorum immobilium, et preciosorum mobilium, dicti Beneficii in Commendam retinendi, eis penitus interdicta: Necnon cum petentibus defectum Natalium etiam regularibus, ut ad omnes etiam Sacros Ordines promoveri, et quæcumque, quotcumque, et qualiacunq; Beneficia Ecclesiastica cum cura vel sine cura, ac se invicem compatientia, etiam si Canonicatus, et Prebendæ in Cathedralibus, etiam Metropolitanis vel Collegiatis Ecclesiis, hujusmodi ac alias ut præfertur qualificata fuerint; dummodo dignitates in Metropolitanis vel aliis Cathedralibus, post Pontificiales Majores, et in Collegiatis Ecclesiis hujusmodi Principales non

PART
II.

Collegiatis Ecclesiis hujusmodi modo Principales non existent, insimul quoad vixerint vel ad tempus retinere. Quodq; constituto in sexto decimo, ut ad Subdiaconatus, et in decimo octavo ad Diaconatus, ac in vigesimo primo suarum ætatis Annis, etiam si ratione Beneficiorum Ecclesiasticorum per eos obtentorum arctati fuerint, ad Presbiteratus Ordines, et tam ipsi quam quicumq; alii in ætate legitima constituti, et similiter arctati, promoveri volentes, ut ad omnes ordines prædictos, etiam extra tempora a jure Statuta, quibusvis diebus Dominicis, vel Festivis, et prout necessitas exegerit, ad duos ex ordinibus prædictis eodem die a quocunq; maluerint, Catholico Antistite, gratiam et communionem dictæ sedis habente, alias tamen rite promoveri libere et licite possint. Quodq; obtinentes Beneficia Ecclesiastica curata, seu alias Sacros et Presbiteratus Ordines hujusmodi, tam de jure quam ex Statuto, fundatione, vel alias requirentia, ut ratione illorum, Usque ad septennium a fine Anni eis a jure præfixi computandum, ad aliquem ex Diaconatus et Presbiteratus Ordinibus hujusmodi, dummodo infra primum dicti septennii Biennium ad dictum Subdiaconatus Ordinem promoti fuerint, se promoveri facere minime teneantur, nec ad id a quoquam, quavis Auctoritate invitati valeant coarctari; etiam unum, duo, vel plura septennia, vel alia tempora ad id per nos aut sedem eandem pluries concessa, et prorogata fuerint, et pendeant: Et cum quibusvis Personis tertio aut quarto, aut mixtim, tertio et quarto, etiam multiplici consanguinitatis seu affinitatis gradibus invicem conjunctis, et quocunq; impedimento publicæ honestatis, aut cum his qui per Adulterium se polluissent, dummodo in mortem defuncti conjugis quicquam machinati non fuissent, ut invicem matronaliter copulari, et in contractis per eos scienter vel ignoranter Matrimoniis, cum absolutione a censuris quas sic scienter contrahendo incurrissent, remanere possint, etiam prolem exinde susceptam legitimam decernendo, dispensandi. Ac Personis quibuscunque, Ecclesiasticis Secularibus et Regularibus, ut quoad vixerint, vel ad aliud tempus in Romana Cura, vel altero Beneficiorum Ecclesiasticorum per eos obtentorum residendo, aut Literarum Studio in Loco ubi illud vigeat generale insistendo, fructus, redditus et proventus omnium et singulorum Beneficiorum

Ecclesiasticorum, cum cura vel sine cura, quæ in quibusvis Ecclesiis sive Locis pro tempore obtinebunt, etiamsi ut præfertur, qualificata fuerint cum ea integritate, quotidianis distributionibus duntaxat exceptis, libere percipere valeant, cum qua illos perciperent, si in eisdem Ecclesiis sive locis personaliter residerent, et ad residendum interim in eisdem minime teneantur, nec ad id a quoquam valeant coarctari. Proviso quod beneficia prædicta debitis propterea non fraudentur obsequiis, et animarum Cura in eis quibus illa immineat nullatenus negligatur; sed per bonos et sufficientes Vicarios, quibus de ipsorum beneficiorum proventibus necessaria congrue ministrentur, diligenter exerceatur, et deserviat inibi laudabiliter in divinis. Ac quibuscunq; personis liceat habere Altare portatile, cum debitis Reverentia, et honore, super quo in locis ad id congruentibus et honestis sive alieni juris præjudicio: Et cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, antequam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem, ita quod id nec eis, nec Sacerdoti taliter celebranti ad culpam valeat imputari, et cum eos ad loca Ecclesiastica interdicta supposita contigerit declinare, in illis clausis Januis, Excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis Campanis, et submissa voce possint etiam per se ipsos, si Ecclesiastici et ad Presbiteratus ordinem rite promoti fuerint, aut per proprium vel alium Sacerdotem, Missas et alia Divina Officia in sua et famulorum suorum domesticorum præsentia celebrare, et celebrari facere; dummodo ipsi vel illi causam non dederint interdicto, nec id ipsis vel illis contigerit specialiter interdicti: Proviso etiam quod parce hujusmodi concessione ante diem, celebrandi et celebrari faciendi utantur; quia cum in Altaris Ministerio imoletur Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, qui Candor est Lucis æternæ, convenit hoc non noctis tenebris fieri, sed in Luce. Ac quibuscunq; Personis ut Confessorem seu Confessores idoneos eligere possint, qui eos et eorum quemlibet juxta formam in quinterno dictæ Cancellariæ annotatam, poterit absolvere. Necnon quibusvis Personis Ecclesiasticis secularibus ut quoad vixerint, et quoties eis placuerit, per seipsas aut cum uno Presbitero, seu Clerico, socio seu familiari, horas Canonicas diurnas et nocturnas, ac alia divina officia secundum

PART
II.

usum et morem Romanæ Ecclesiæ, etiam juxta ritum Breviarii noviter impressi, extra tamen chorum Ecclesiæ, dicere et recitare, libere et licite valeant; et ad alium usum super hoc observandum, etiam ratione beneficiorum per eas obtentorum, minime teneantur, nec ad id compelli possint, indulgendi. Quodq; quilibet Sacerdos aut Religiosus Ecclesiast. Sacramenta ministrare valeat, Juræ Parrochialis Ecclesiæ, et cujuslibet alterius in omnibus semper salvo. Concedendi, ac Mulieribus honestis quibuscunque, ut quæcunq; Monasteria, et domos Monialium quarumcunque, etiam observantiæ regularis exempta et non exempta, quomodocunq; reclusa, cum aliquibus Matronis etiam honestis, de consensu eorum qui dictis Monasteriis et Domibus præfuerint, dummodo inibi non pernocent, Devotionis causa ingredi valeant: Ac Rectoribus Parrochialium Ecclesiarum, et aliorum Beneficiorum Ecclesiasticorum, Curatorum, vel quoscunq; eorum, Parrochianos utriusq; sexus, ab omnibus et singulis eorum peccatis, et Criminibus, in Casibus in quibus Ordinarii locorum de Jure vel consuetudine, aut alias absolvere possint; Et in illis qui sedi prædictæ reservati non fuerint, absolvere, Ac vota quæcunque per eos pro tempore emissa, præterquam sedi prædictæ reservata, in alia pietatis opera commutare valeant: Ac quibuscunq; personis utriusque sexus, Secularibus, Ecclesiasticis, Religiosis, Mendicantibus, quæ Zelo Devotionis accensæ, Sepulchrum Dominicum, et alia pia Loca et Oratoria terræ Sanctæ, desiderant personaliter visitare, quibusvis prohibitionibus Apostolicis in contrarium factis non obstantibus, Sepulchrum et alia Loca prædicta visitare. Et in locis in quibus usus olei non habetur, ut Butiro et Caseo et infirmi de Consilio utriusq; Medici, Carnibus Vesci, et licite uti valeant, indulgendi. Necnon quæcunq; Juramenta ad effectum agendi, ac etiam simpliciter ut tibi videbitur, dummodo alicui exinde magnum præjudicium non fiat, relaxandi. Ac quoscunq; qui Perjurii Reatum incurrerint, ab illo absolvendi, et ad Priores honores, Statum, et famam restituendi, ac plenarie redintegrandi, omnemq; inhabilitatis et Infamiæ maculam sive notam, Præmissorum occasione contractam, poenitus abolendi: Ac quoscunq; per saltum, vel furtive, ad aliquos sacros Ordines promotos, ab excessu quem propterea in-

currerint, absolvendi; vel ut ad aliquos alios si promoti non essent, alias rite promoveri, libere et licite possint dispensandi: Absolvendi quoq; omnes et singulos qui Simonie labem, tam in beneficiis per eos habitis cujuscunq; qualitatis fuerint, quam Ordinibus per eos susceptis contraxerint, ab illa et excommunicationis aliisq; censuris, et pænis Ecclesiasticis quas propterea incurrerint; et super Irregularitate si quam illis ligati, Missas et alia Divina Officia, non tamen in contemptum Clavium, celebrando, seu alias se immiscendo, contraxissent, dispensandi: omnemq; inhabilitatis et Infamie maculam, similiter per eos dicta occasione, ac etiamsi forsitan aliqua beneficia, curata vel alias incompatibilia, post et contra foelicis recordationis Johannis Papæ 22, Prædecessoris nostri, quæ incipit, Execrabilis, Constitutionem detinuissent, et detinerent, fructus perripiendo, ex eisdem contractam abolendi; dictaq; beneficia eis, facta tamen per eos prius de fructibus male perceptis, debita Compositione pro Camera Apostolica, denuo conferendi: Et eos qui etiam Parrochiales Ecclesias, vel alia beneficia Ecclesiastica Presbiteratus vel alium ordinem requirentia, intra Annum vel aliud tempus pacifice possedissent, et ea postmodum detinuissent et detineant, ad dictum Presbiteratus ordinem legitimo cessante impedimento, nullaq; per eos desuper dispensatione obtenta, non promoti, fructus etiam percipiendo, absolvendi; omnemq; inhabilitatis et Infamie maculam, sive notam, similiter per eos dicta occasione contractam, pænitus tollendi, eisq; de novo de beneficiis prædictis sic detentis providendi, facta tamen debita de fructibus male perceptis, pro Camera prædicta ut prædictum est, compositione. Ac quoscunq; qui in Clericos et Presbiteros, citra tamen membri mutilationem et mortem, manus violentas temere injecissent, ab Excommunicationis sententia, quam propterea incurrerint, si hoc humiliter petierint; Et etiam qui tempore Bellorum, Rapinas, Sacrilegia, Furta, et alia mala perpetrarunt, debita satisfactione prævia, et etiam illos, qui horas Canonicas omiserunt, et debita tempore non recitaverunt, aut inadvertenter dixerunt, cujuscunq; Qualitatis, Ordinis et Conditionis fuerint, ab excessibus et omissione hujusmodi respective; Necnon etiam quoscunq; Religiosos Ordinum quorumcunque, qui ob sui habitus non dela-

PART
II.

tionem, aut allas, Reatum sedis Apostolicæ incurrissent, ab illa ac etiam Excommunicationis, aliisq; sententiis, censuris et pænis Ecclesiasticis, quos propterea etiam juxta instituta suorum ordinum regularia incurrissent, absolventi: Ac super irregularitate quacunque, præterquam homicidii voluntarii, aut Bigamiæ, quovismodo, etiam per sententiam, etiam sanguinis, ultimi supplicii inde sequuti, aut mutilatione membrorum contracta, ad omnes etiam Sacros et Presbiteratos Ordines, citra tamen Altaris Ministerium, et ad dignitates et beneficia Ecclesiastica, cum cura et sine cura, quæcunque, quotcunq; et qualiacunque, se invicem compatiencia, eis alias Canonice conferenda, dispensandi; omnemq; inhabilitatis et Infamiæ maculam sive notam etiam inde contractam, penitus abolendi. Et contra quoscunq; tam Ecclesiasticos quam Laicos, Litterarum Apostolicarum et Supplicationum ac Commissionum Falsarios, Schismaticos, Hæreticos, Usurarios, Raptores, et aliorum quorumcunque Criminum Reos, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis existentes, inquirendi, procedendi, ac reos juxta criminum et excessuum exigentiam, prout Canonice disponunt Sanctiones, ut videbitur Conscientiæ expedire, puniendi: Contradictores quoslibet et Rebelles, per Censuram Ecclesiasticam, et alia Juris Remedia, Appellatione postposita, compescendi, et si opus fuerit auxilium Brachii secularis invocandi, seu præmissa fieri faciendi: Et si ad Cor reversi, suum errorem recognoverint, et de præmissis volverint, ipsiq; humiliter postulaverint, seu supplicaverint, et tibi videbitur eos a criminibus, et excessibus ac sententiis, censuris, et pænis hujusmodi quas propterea incurrerint, absolventi: Ac cum eis, facta tamen cum dicta Camera Compositione, ad Ordines, Honores et Dignitates, ac etiam Beneficia Ecclesiastica, quæcunque, quotcunque, et qualiacunque, dispensandi, eosque in pristinum statum restituendi, reponendi, et plenarie redintegrandi, omnemq; inhabilitatis et Infamiæ maculam, sive notam per eos præmissorum occasione contractam, etiam pænitus abolendi. Ac cum dictis Usurariis super male ablatis, et perceptis incertis, pro dicta Camera componendi, eisque, ut facta compositione hujusmodi, ad aliam restitutionem faciendam non teneantur, concedendi. Ac quascunque Ecclesias,

Monasteria, Domos, Universitates, et Collegia, ac pia Loca, quæcunq; etiam exempta, et eidem sedi immediate subjecta, per te vel alium, seu alios idoneos, visitandi, et quæ ex eis Correctione et Emendatione tam in Spirituallibus quam Temporalibus indigere cognoveris, tam in Capite quam in membris reformandi, prout secundum Deum; et Canonicas Sanctiones, ac Regularum suarum instituta, noveris expedire: Ac quæcunq; Statuta, et Ordinationes Ecclesiarum, Universitatum, et Studiorum generalium, Monasteriorum, Ordinum, et Conventuum, quæ tamen Libertatem Ecclesiasticam non confundant, aut illi derogent vel repugnent, confirmandi, et approbandi; Supplendique omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem, illaq; si tibi expedire videbitur, moderandi, corrigendi, et in melius reformandi, ac illis juxta illorum exigentiam addendi. Necnon quotquot tibi videbitur in nostros et dictæ sedis Accolitos, Capellanos, et Notarios Apostolica Auctoritate recipiendi, et aliorum nostrorum et dictæ sedis Accolitorum, Capellanorum, et Notariorum numero, et consortio favorabiliter aggregandi; Ac eis quod omnibus et singulis Privilegiis, Prerogativis, indultis, honoribus, exemptionibus, gratiis, libertatibus, et immunitatibus, utantur, potiuntur, et gaudeant, quibus utantur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt, quomodolibet in futurum alii nostri et dictæ sedis Notarii: Exhibendi quoque, et exhiberi faciendi, eis Insignia Notariatus hujusmodi, recepto tamen prius ab eis solito Jurejuramento, ac quibusvis personis Ecclesiasticis etiam Prælati, Secularibus, et Regularibus, utriusq; sexus, etiam juxta formam Quinterni Cancellariæ, hujusmodi licentiam Testandi, concedendi; Ac etiam per te vel alium seu alios quorumcunq; beneficiorum Ecclesiasticorum cum cura et sine cura, Secularium vel Regularium, etiam quæ dictæ sedi ex quavis causa præterquam ratione Officialium sedis prædictæ, in Romana Curia officia sua actu exercentium, generaliter reservata fuerint, resignationes simpliciter, vel ex causa permutationis, ac commendatorum et ligitiosorum tam in dicta Curia quam extra eam, cessiones litis, causas juris ac commendarum recipiendi, et admittendi, ac Causas desuper pendentes advocandi, et lites hujusmodi penitus extinguendi, dictaq; beneficia tam simpliciter quam

PART
II.

ex eadem causa, et alia quæcunque, quotcunque, et qualiacunque, etiam alias, etiam per obitum infra limites dictæ Legationis, et quoad tuos Familiares, continuos, commensales extra dictos limites ubicunq; vacantia, et vacatura, etiamsi ut præfertur reservata, vel affecta, et de jure Patronatus Laicorum fuerint, etiam si Dignitates Majores et Principales, et beneficia etiam regularia manualia, et alias quomodolibet qualificata fuerint, personis idoneis etiam quæcunque, quotcunque, et qualiacunque beneficia Ecclesiastica obtinentibus et expectantibus, etiam secularibus vel regularibus, conferendi, et de illis etiam providendi: Necnon quibusvis ministeriis tam Virorum quam Mulierum, Ordinum quorumcunq; Legationis prædictæ, quorum tamen videlicet Virorum fructus, redditus, et proventus ducentorum fleecnorum Auri, de Camera secundum communem extenuationem, valorem annum non excedant, nunc et pro tempore vacantibus, de Abbatibus et Abbatissis, providendi, ac Monasteria et beneficia hujusmodi quibusvis ad vitam, vel ad tempus, per eos tenenda, regenda, et gubernanda; ita quod liceat eis, debitis et consuetis illorum supportatis oneribus, de residuis illorum fructibus, redditibus, et proventibus, disponere et ordinare, sicuti illa in titulum pro tempore obtinentes, de illis disponere et ordinare potuerunt, seu etiam debuerunt: Alienatione tamen quorumcunq; honorum immobilium, et preciosorum mobilium, Monasteriorum et beneficiorum prædictorum eis penitus interdicta. Commendandi necnon invicem, vel ad tempus, etiam quibusvis Mensis, Spiritualibus, Capitularibus, et Conventualibus, uniendi, annectendi, et incorporandi, Ac Canonicos super-numerarios, de consensu Capituli creandi, ac ad sententiarum, rerum judicatarum, Exemptorialium, et Censurarum, per resignantes, seu cedentes in Rota nostri Pallatii Apostolici habitatum, prosecutionem, illos in quorum favorem resignaverint, seu cesserint, admittendi, seu admitti faciendi, et mandandi et ad ulteriorem executionem usque ad realem partitionem contra quoscunq; etiam Pontificali præditiis dignitate procedendi, ac verum et ultimum vacationis modum, etiam si ex eo quævis generalis reservatio resultet, pro expressa habenda: ac super illorum et quorumcunq; aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum fructibus, redditibus, et proventibus, quas-

cunq; pensiones Annuas, non tamen medietatem fructuum, reddituum et proventuum hujusmodi excedentes, ac etiam omnes fructus loco pensionis, prædictis resignantibus, vel cedentibus, aut aliis personis idoneis, quoad vixerint per prædicta beneficia, pro tempore obtinentes, et eorum successores, annis singulis, in locis et terminis etiam sub privationis et aliis pænis, sententiis, et censuris Ecclesiasticis, in talibus apponi solitis; persolvendas etiam cum regressu, ingressu, vel accessu, ob non solutionem earum in forma solita de consensu eorum qui dictas pensiones persolvere habebunt, reservandi, constituendi, et assignandi: Ac easdem et alias hactenus et deinceps reservatas et reservandas pensiones, et fructuum reservationes, de consensu etiam anticipata solutione, aliquorum annorum cassandi, et extinguendi, ac annullandi. Ac quoad familiares tuos prædictos qui transferendi facultatem habuerint easdem pensiones, et fructus de eorum consensu, etiam in quoscunq; per eos nominatos, transferendi, etiam cum hoc quod ipsi in quos transferentur, quæcunque transferentium debita persolvere, vel alia onera, et conditiones in ipsis translationibus apposita, adimplere, sub pæna invaliditatis translationis, teneantur: et fructibus hujusmodi clausulam quod earum Litteræ per te concedendæ pro expeditis et intimatis, habeantur, de consensu illorum qui solvere habebunt, apponendi: Ac personas prædictas ad effectum gratiarum prædictarum, quas pro tempore per te eis concedi contigerit, ad omnibus et singulis Excommunicationis, Suspensionis, et Interdicti aliisq; Ecclesiasticis Sententiis, censuris et pænis, a jure vel ab homine quovis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet immediate fuerint, absolvendi, et absolutas fore censendi. Ac omnia et singula beneficia Ecclesiast. cum cura, et sine cura, quæ etiam ex quibusvis dispensationibus Apostolicis obtinent, et expectant, ac in quibus et ad quævis eis quomodolibet competit, quæcunque, quotcunque, et qualiacunque sint, eorumque, fructuum, reddituum, et proventuum, veros annuos valores, ac hujusmodi dispensationum tenores, in Litteris tuis, pro expressis, absq; eo quod de illis vel eorum aliquo mentionem facere teneantur, aut propter non factam mentionem ipsam, Litteræ per te concedendæ, sur-reptionis aut nullitatis vitia subiacere censeantur, habendo.

PART
II.

Necnon quascunq; gratias expectativas, speciales reservationes, uniones, annexiones, et incorporationes, nominationes, nominandi et conferendi facultates, et mandata per nos et sedem prædictam, aut Legatos ejusdem, in favorem quarumcunq; personarum, etiam cujuscunq; dignitatis, status, gradus, Ordinis, vel Conditionis, aut Cardinalatus honore fulgentium, sub quibusvis verborum formis ac clausulis, etiam derogatariarum, derogatoribus, fortioribus, efficacioribus, et insolitis, etiam motu proprio et ex certa scientia, aut quavis consideratione, intuitu vel respectu etiam quantumcunq; grandi vel excogitabili; etiam Regum, Reginarum aliarumq; Principum et Prælatorum, factas et concessas, ac faciendas et concedendas, imposte- rum illorumq; vim et effectum omnino suspendendi. Ac visitantibus quascunq; Ecclesias, Seculares vel Regulares, etiam ad illarum fabricas, seu pro conservatione et instauratione earum, manus porrigentibus adjutrices, in duabus festivitatis duntaxat, septem Annos et totidem Quadragenas, vel infra dictum tempus illud quod tibi videbitur de injunctis Pænitentis misericorditer in Domino relaxandi; ita quod perpetuo vel ad tempus prout tibi videbitur durare habeant. Ac quibusvis personis dictæ Legationis, ac etiam familiaribus prædictis, ut bona immobilia eorundem Monasteriorum, Dignitatum, Prioratum, Administrationum, et Officiorum, aliorumq; beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ obtinent, seu durante Legatione hujusmodi obtinebunt, permutare, vendere, et ad tempus longum locare, ac in feudum et Emphiteosim, seu Censum vel affectum concedere, et alias alienare valeant, cum evidenti Ecclesiarum, Monasteriorum et Beneficiorum Ecclesiasticorum, ad quæ pertinent, utilitate: Proviso quod pretia exinde provenientia, in hujusmodi utilitatem convertenda, penes aliquam ædem sacram, aut fide et facultatibus idoneam Personam, cum recognoscibilibus clausulis et cautelis in similibus apponi solitis, fideliter reponantur. Necnon Regularibus Personis utriusq; sexus, etiam Ordinum Mendicantium, ut de eorum Monasteriis, Domibus et Locis ad illa Monasteria, Domos et Loca, etiam aliorum Ordinum, etiam non Mendicantium, in quibus benevolos invenerint receptores, se transferre, et nova loca recipere: Ac Personis quibuslibet, Ecclesias, Mo-

nasteria et Domos Ordinum Mendicantium, et beneficia Ecclesiastica quæcunque de novo fundare et dotare et collapsas reparare volentibus, ut illa in Locis ad hoc honestis et commodis fundare et reparare, ac in fundatione hujusmodi licita et honesta onera illa pro tempore obtinentibus, imponere valeant; reservato eis, et dictis tuis familiaribus, etiam, quo ad Ecclesias per eos jam ubilibet constructas seu restauratas, et ulterius vel de novo construendas et restaurandas, ac eorum posteris, jure Patronatus, et presentandi personam idoneam, ad illa dum vacabunt, licentiam concedendi; ac locationes et alienationes de bonis immobilibus Ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratum, Administrationum, vel Officiorum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, et locorum factas, si in evidentem utilitatem illorum cesserint, confirmandi et approbandi: ac singulos defectus, si qui intervenerint, in eisdem supplendi: Necnon tempus præfixum Executoribus ultimarum Voluntatum, ad illas exequendum prorogandi; Ac juri patronatus Laicorum, ad effectum provisionum et commendarum, ac Unionum prædictarum Canonice promedietate, et si ex causa permutationis fierent, vel lis penderet, aut jus patronatus non ex fundatione vel dotatione acquisitum esset, in totum derogandi. Necnon omnia et singula, quæ Major Penitentiarius noster, in dicta Curia ex speciali vel alia sibi concessa facultate, quomodolibet facere potest et consuevit, ac quæ in prædictis et circa ea necessaria essent, seu quomodolibet opportuna, faciendi, mandandi, ordinandi et decernendi, per te vel alium, seu alios, Auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Decernentes te omnibus et singulis facultatibus prædictis, in quibuscunque partibus prædictis, et cum illorum seu in illis residentibus personis ac familiaribus tuis, libere uti posse: Non obstantibus defectibus, et aliis prædictis ac Lateranen. Vienen. Pictaven. et Generalium, ac aliorum Consiliorum, necnon piæ memoriæ Bonifacii Papæ VIII. etiam Prædecessoris nostri, per quam concessionem percipiendi fructus, in absentia, sine præfinitione temporis, fieri prohibentur: ac de una vel duabus Dietis in Concilio generali edita, et aliis Apostolicis, ac in Provincialibus et Sinodalibus Conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus, et ordinationi-